acerca de sua adequação orçamentária e financeira. 

2 Síntese da medida provisória 

A presente Medida Provisória - MPV estabelece a abertura de crédito 

extraordinário em favor dos Ministérios de Minas e Energia, do Meio Ambiente e 

Mudança do Clima, e de Portos e Aeroportos, no valor de R$ 233.200.194,00 

(duzentos e trinta e três milhões duzentos mil cento e noventa e quatro reais), para 

atender às seguintes programações: 

Ministério de Minas e Energia: 

Companhia de Pesquisas de Recursos Minerais:  ampliação e 

aprimoramento dos Sistemas de Alerta Hidrológico (SAH) em operação 

na região Amazônica, com o objetivo de mitigar os impactos da crise